یعنی زمانی که فرستاده امیر نوح سامانی به نزد خلیفه مستکفی‌بالله رسید، بلافاصله به‌طور هم‌زمان به فرمان

معزالدوله دیلمی، خلیفه را از تخت به زیرکشیدند و عمامه‌اش را به گردنش انداختند و تا کاخ آل‌بویه او را کشان‌کشان بردند. سپس او را در زندان تا جایی نگاه داشتند که به تدریج در همان حبس نابینا شد و در ۹۴۹/۳۳۸م درگذشت (ابن‌اثیر، ۱۳۷۶: ج ۱۴/ ۱۶۸). در عین حال، سامانیان خلیفه انتخاب‌شده آل‌بویه را نپذیرفتند و نام او را در خطبه‌ها و سکه‌ها نیاوردند و به نام خلیفه درگذشته اقتدا کردند (قوچانی، ۱۳۷۸: ۲۰۲). هنگامی که پس از حدود ده سال، سامانیان در خطبه‌ای از خلیفه منصوب آل‌بویه نام بردند، خلیفه عباسی شادمان شد و این خبر را در فرمانی شادی‌بخش به تمام سرزمین‌ها اعلام کرد (قلقشندی، ۱۹۸۷: ج ۳۹۷/۶). تداخل سیاست داخلی و خارجی دو دولت سامانیان و آل‌بویه را در اینجا می‌توان مشاهده کرد.

نکته دیگر در روابط سیاسی آل‌سامان و آل‌بویه، پناه جستن عاصیان خراسان به آل‌بویه و استقبال دیلمیان از آنان بود، چنان‌که در سال ۹۴۸/۳۳۷م زمانی که محمدبن عبدالرزاق، سپهسالار خراسان به آل‌بویه پناهنده شد، از او پذیرایی شایانی شد (ابن‌مسکویه، ۱۳۶۷: ج ۱۵۵/۶). این امیر عاصی بر سامانیان که آل‌بویه او را به امارت آذربایجان گمارده بودند عاصیان دیلمی را سرکوب کرد (ابن‌مسکویه، ۱۳۶۷: ج ۱۷۵/۶؛ ابن‌اثیر، ۱۳۷۶: ج ۱۴/ ۱۸۸).

بنابراین نخستین ارتباط میان ایران و روس‌ها مربوط به عصر سامانیان و هجوم غارتگرانه آنها به ساحل ایران است.

اطلاعات تاریخی از نخستین هجوم روس‌ها بر روی سکه‌های به‌دست آمده از منطقه آبسکون نشان از حضور آنها در این منطقه در حدود سال ۲۶۷هـ/۸۸۰م دارد (جمال‌زاده، ۱۳۷۲: ۲۱). آنها بار دیگر در حدود سال ۲۹۸هـ/۹۱۰م با شانزده کشتی برای غارت به ساحل ایران هجوم آوردند (ابن اسفندیار، ۱۳۶۶: ۲۶۶). در این زمان حاکم ساری در نامه‌ای به ولایت‌دار سامانیان در ناحیه طبرستان از او کمک خواست که بلافاصله نیروهایی فرستاده شد، اما روس‌ها پس از غارت، بسیاری را کشتند و عده‌ای را نیز به اسارت بردند (مرعشی، ۱۳۶۳: ۳۰۲). تهاجم روس‌ها در سال بعد ۲۹۹هـ/۹۱۱م در ساری و نواحی اطراف تکرار شد (ابن اسفندیار، ۱۳۶۶: ۲۶۶). این رویداد در گزارشی مشابه در سال ۳۰۰هـ/۹۱۲م آمده است که هجوم نزدیک به پانصد کشتی روس به کشتار گسترده مردم طبرستان، گیل و دیلم انجامید. در بازگشت، مسلمانان خزر که از آنها خشمگین بودند به جبران این غارت‌ها، آسیب‌های مهلک نظامی به مهاجمان وارد کردند (مسعودی، ۱۳۷۰: ج ۱، ۱۸۰).